

KẾ HOẠCH

tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023)

Thực hiện Kế hoạch số 21-KH/BTGTU ngày 15/02/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023); Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn của “Đề cương Văn hóa Việt Nam”. Thông qua các hoạt động kỷ niệm, giúp cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện, nhất là những người làm công tác văn hóa, đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ trên địa bàn huyện tiếp tục quán triệt sâu sắc, toàn diện và đồng bộ hơn nữa tư tưởng Hồ Chí Minh và đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng về văn hóa, văn nghệ, đặc biệt là quan điểm của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam và chỉ đạo của Đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc, ngày 24/11/2021.

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương Về văn hóa Việt Nam” (1943-2023) bằng các hình thức phù hợp, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa sâu rộng, gắn kết với công tác văn hóa, văn nghệ trong năm 2023; tạo không khí phấn khởi, góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân với Đảng và sự chuyên biến tích cực, rõ nét trong thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của địa phương, cơ quan, đơn vị.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023) và kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng huyện Tuy Phước, tỉnh Bình Định (31/3/1975-31/3/2023).

- Cơ quan tổ chức: Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2023.

2. Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan tại các khu trung tâm, các trục đường chính.

- *Cơ quan tổ chức:* Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện, Đảng ủy các xã, thị trấn.

Thời gian hoàn thành: Tuyên truyền thường xuyên.

- *Khẩu hiệu tuyên truyền:* Hướng dẫn số 21-HD/BTGHU ngày 10/3/2023 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

3. Xây dựng chuyên đề 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023).

- *Cơ quan tổ chức:* Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện phối hợp Phòng Văn hóa – Thông tin huyện, các địa phương, đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 3/2023.

4. Tham gia Ngày hội Văn hóa – Thể thao miền biển tỉnh Bình Định lần thứ XIV năm 2023 tổ chức tại huyện Phù Cát.

- *Cơ quan tổ chức:* Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện phối hợp Phòng Văn hóa – Thông tin huyện, các địa phương, đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Dự kiến tháng 4/2023.

5. Hưởng ứng tham gia cuộc thi tìm hiểu Văn hóa Việt Nam (theo Đề án của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

- *Cơ quan tổ chức:* Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện phối hợp Phòng Văn hóa – Thông tin huyện, các địa phương, cơ quan, đơn vị.

- *Thời gian thực hiện:* Dự kiến tháng 3/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND huyện

Chỉ đạo các cơ quan chức năng tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023).

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chủ trì, phối hợp xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023); theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Thường trực Huyện ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo nội dung tại mục II của Kế hoạch; xây dựng hướng dẫn tuyên truyền 80 năm “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023);

- Chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng các cơ quan thông tin tuyên truyền, công/trang thông tin điện tử đẩy mạnh tuyên truyền 80 năm “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023).

- Theo dõi, nắm tình hình dư luận xã hội; chỉ đạo đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc về sự kiện, nhất là trên internet, mạng xã hội.

3. Phòng Văn hóa – Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo nội dung tại mục II của Kế hoạch.

- Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức công tác tuyên truyền, cổ động trực quan; tăng cường quản lý các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, lễ hội trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng các cơ quan thông tin tuyên truyền, công/trang thông tin điện tử đẩy mạnh tuyên truyền 80 năm “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023).

- Theo dõi, quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, tuyên truyền, nhất là việc đăng tải thông tin trên báo, đài, tạp chí, internet, mạng xã hội; kịp thời phối hợp ngăn chặn, gỡ bỏ, xử lý nghiêm các trường hợp đăng tải các thông tin xấu, độc, xuyên tạc về sự kiện ra đời của “Đề cương về Văn hóa Việt Nam”, về các giá trị truyền thống của dân tộc.

4. Trung tâm Văn hóa - thông tin - Thể thao huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo nội dung tại mục II của Kế hoạch.

- Tập trung tuyên truyền về “Đề cương về Văn hóa Việt Nam”, trong đó tăng cường các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn của Đề cương; những thành tựu của Đảng, đất nước, của tỉnh và của huyện trong xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước qua 80 năm thực hiện Đề cương.

5. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” bằng các hình thức phù hợp; chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền về sự kiện trên các trang thông tin điện tử, các phương tiện thông tin, cổ động trực quan.

- Theo dõi, nắm tình hình dư luận xã hội; chỉ đạo đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc về sự kiện; vận động đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở chia sẻ, lan tỏa thông tin tích cực trên mạng xã hội./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Các đồng chí HUV,
- HĐND, UBND huyện,
- Các phòng, ban, ngành huyện,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc HU,
- Mặt trận và các hội, đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc HU,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Đình Thuận